
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-10-2025-I DATA: 30/04/2025
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Vice-Presidência do BDMG

 
Para: Sr. Antônio Claret de Oliveira Junior
          Vice-Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-24/2024 - homologação da licitação
 
 
Sr. Vice-Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando o fornecimento de licenças por subscrição do pacote
de softwares VMware vSphere Enterprise, incluindo suporte técnico prestado pelo fabricante e atualização das
licenças, conforme condições e requisitos deste edital e seus anexos. 
 
O edital foi publicado em 02/04/2025, em edição do Diário Oficial do Estado e nos portais do BDMG e Compras MG na
internet (item SEI 110748113), e republicado em 10/04/2025 (item SEI 111429769), com renovação do prazo de
publicidade, devido a alteração nos requisitos de habilitação técnica, tendo sido disponibilizados nos portais BDMG e
Compras MG o instrumento convocatório e todas as informações pertinentes. 
 
Houve dois pedidos de esclarecimento (itens SEI  111230363 e 112142179) os quais foram devidamente respondidos
e publicados nos portais do BDMG e no Compras MG (itens SEI 112142777, 112142896 e 112145116).
 
A sessão foi aberta no dia 29/04/2025, com a participação de seis licitantes, IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A., HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, AMM TECNOLOGIA E SERVICOS DE INFORMATICA S/A, ITWARE
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA e LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A.
 
Realizada a fase de lances, classificou-se, em primeiro lugar, a AMM TECNOLOGIA E SERVICOS DE INFORMATICA S/A,
com o valor global máximo ofertado de R$71.000,00. Após negociação, o valor foi arredondado para R$ 70.999,92,
correspondente ao valor unitário de RS 986,11 por núcleo/core. 
 
Realizada a fase de habilitação verificou-se o atendimento pela AMM TECNOLOGIA E SERVICOS DE INFORMATICA S/A
aos requisitos de regularidade jurídica, fiscal e econômico-financeira, conforme documentos obtidos nos termos do
edital, item 6.6.6, e disponibilizados aos demais licitantes por meio de link publicado pelo chat (item SEI 112570749).
 
O atendimento aos requisitos de habilitação técnica, conforme edital, anexo II, item 2.5 e respectivos subitens, foi
verificado após realização de diligência, nos termos do item 4.7.3 do edital, e após consulta à área técnica da S.TI
(itens SEI 112570960, 112571505 e  112571637).
 
Assim, confirmado o atendimento a todos os requisitos de habilitação do edital, declarei a AMM TECNOLOGIA E
SERVICOS DE INFORMATICA S/A habilitada e vencedora da licitação pelo valor global de R$ 70.999,92 para doze
meses, correspondente ao valor unitário de RS 986,11 por núcleo/core.
 
Não houve interesse dos licitantes na interposição de recurso, ao que adjudiquei o objeto da licitação à vencedora,
que fez chegar tempestivamente, dia 29/04/2025, o instrumento de proposta readequada ao último valor ofertado
(item SEI 112578591)
 



Encaminho o processo a Vossa Senhoria para homologação, a qual será registrada no portal Compras MG pela
Gerência de Licitações e Contratos do BDMG.
 
Respeitosamente,
 
Evandro Dolabella Melo
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Evandro Dolabella Melo, Pregoeiro, em 06/05/2025, às
13:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 112579057
e o código CRC 547ED335.

Referência: Processo nº 5200.01.0000092/2025-24 SEI nº 112579057

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000092/2025-24. 

Para:  EVANDRO DOLABELLA MELO

             Pregoeiro/Agente de licitações / Gerência de Licitações e Contratos

 

 

Belo Horizonte, 30 de abril de 2025.

 

 

Despacho Decisório

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento de Licitações e Contratos do BDMG e do Edital e considerada a
Comunicação Interna nº PE-10-2025-I (SEI 112579057) homologo a licitação, tendo o objeto sido adjudicado à AMM
TECNOLOGIA E SERVICOS DE INFORMATICA S/A pelo valor global de R$ 70.999,92 para doze meses, correspondente ao
valor unitário de RS 986,11 por núcleo/core.

 
 
 

Antônio Claret de Oliveira Junior

Vice-Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Antônio Claret de Oliveira Júnior, Vice-Presidente, em 01/05/2025, às 06:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 112697076 e o código CRC
7EFCD963.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

